СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОНАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 24.10.2018 г.                                                                                 № 10/2

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области от 30.10.2017 №12/1 «Об утверждении правил благоустройства и озеленения территории  Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области» (в редакции решений от 07.12.2017 № 14/3, от 22.03.2018г.№ 3/6)

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 10 июля 2018 года N 83-ОД «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий»Уставом Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов  Новонадеждинского сельского поселения
РЕШИЛ:
 1.Внести в решение Совета депутатов Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области от 30.10.2017 №12/1 «Об утверждении правил благоустройства и озеленения территории Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области» (в редакции решений от 07.12.2017 № 14/3, от 2.03.2018 г.№ 3/6 ) (далее - Правила) следующие изменения и дополнения:
[bookmark: sub_21129]1.1. Абзацы 26, 31 пункта 1.4. Правил изложить в следующей редакции:
                «прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории Новожизненского сельского поселения в соответствии с порядком, установленным Законом Волгоградской области от 10 июля 2018 года N 83-ОД «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий» (далее –Закон»
     «территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);».
1.2. Дополнить пункт 1.4. Правил абзацами 38-41 следующего содержания:
«границы прилегающей территории - местоположение прилегающей территории, установленное посредством определения координат характерных точек ее границ;
внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;
         внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которых установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей;
       площадь прилегающей территории - площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ прилегающей территории на горизонтальную плоскость.»
1.3. В пункте 2.6. Правил слова «схематическая карта» заменить словами «схема границ прилегающей территории»
1.4. Пункт 2.6.2. Правил изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Границы прилегающих территорий определяются правилами благоустройства территории Новонадеждинского сельского поселения (далее - правила благоустройства) в случае, если правилами благоустройства предусмотрено участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий.
 Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического использования, их площади и протяженности указанной общей границы, а также иных требований Закона.
          В границы прилегающих территорий не включаются дороги, проезды и другие объекты транспортной инфраструктуры, парки, скверы, бульвары, береговые полосы, а также иные территории, содержание которых является обязанностью собственника и (или) правообладателя расположенного на них имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации или договором.
            Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих ограничений:

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура;

2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда здание, строение, сооружение или земельный участок, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, предназначены исключительно для обеспечения функционирования другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых определяются границы прилегающей территории, не допускается;

3) не допускается пересечение границ прилегающих территорий;

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых определяются границы прилегающей территории;

5) при определении границ прилегающей территории не допускается вклинивание, вкрапливание, изломанность границ, чересполосица.

             Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ прилегающей территории на кадастровом плане территории (далее - схема границ прилегающей территории). В схеме границ прилегающей территории также указываются кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории, площадь прилегающей территории, условный номер прилегающей территории.

Схема границ прилегающей территории составляется в масштабе 1:500 или 1:1000 с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости.

6. Подготовка схемы границ прилегающей территории обеспечивается в соответствии с Законом уполномоченным органом местного самоуправления Новонадеждинского сельского поселения  за счет средств местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Схема границ прилегающей территории может быть подготовлена в соответствии с Законом физическими и (или) юридическими лицами за счет их средств.

          Форма схемы границ прилегающей территории, требования к ее подготовке устанавливаются органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере градостроительной деятельности и архитектуры на территории Волгоградской области.

           Установление и изменение границ прилегающей территории осуществляется путем утверждения уполномоченным органом местного самоуправления Новонадеждинского сельского поселения схемы границ прилегающей территории.

             Утвержденные схемы границ прилегающих территорий публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте Новонадеждинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Один экземпляр схемы границ прилегающей территории передается хозяйствующему субъекту или физическому лицу для организации уборочных работ, второй - для координации и контроля находится в администрации муниципального образования.».
1.5. В пунктах 2.6.3. , 2.6.4. Правил слова «схематических карт» заменить словами «схем границ прилегающей территории»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новонадеждинского
сельского поселения                                                                        И.Н. Бритвина

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
к Правилам благоустройства
 территории Новонадеждинского
сельского поселения

Акт N _________
выявления элемента благоустройства, обладающего признаками самовольно установленного (размещенного) элемента

"__" ________ 20_ года                      Время: ____ ч. ____ мин.

  Настоящий акт составлен __________________________________________
                             (Наименование органа, составившего акт,
____________________________________________________________________
             Ф.И.О., должность лица, составившего акт)
  о том, что на земельном участке
  (территории)                   ___________________________________
____________________________________________________________________
 (Адрес размещённого элемента либо привязка к близлежащим объектам
капитального строительства, временным объектам, земельным участкам,
                          имеющим адресную привязку)
  расположен элемент
  благоустройства           ________________________________________
____________________________________________________________________
              (Наименование элемента благоустройства)

  Описание элемента:  ______________________________________________
____________________________________________________________________
    (Вид, назначение, технические характеристики, цвет и т.д.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
  Владелец элемента: _______________________________________________
____________________________________________________________________
  (ФИО, номер паспорта, кем и когда выдан, в случае, если владелец
      элемента благоустройства не был установлен, указывается
                          "не установлен")

Иные сведения и
обстоятельства: ____________________________________________________
____________________________________________________________________
  Реквизиты распорядительного акта, на основании которого действует
  должностное лицо:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Должностное лицо, составившее
акт:                          ______________________________________
                               (Должность, подпись, дата) (Ф.И.О.)

   Приложения:
____________________________________________________________________
   (Материалы фотофиксации, другие документы)

С текстом акта ознакомлен(а):

____________________________________________________________________
         (Подпись владельца элемента, Ф.И.О. при наличии)
____________________________________________________________________
  (Подписи свидетелей - при наличии)               (Ф.И.О.)

[bookmark: sub_10003]

Приложение 3
к Правилам благоустройства
 территории Новонадеждинского
сельского поселения

Уведомление N ________
о демонтаже самовольно установленного (размещенного) элемента благоустройства

"__" __________ ____ г.                           Место составления

  (Администрации Новонадеждинского сельского поселения)
обязывает  _________________________________________________________
             (Ф.И.О. гражданина, которому направляется требование)
в течение __ календарных дней демонтировать самовольно установленный
(размещенный) элемент благоустройства, расположенный по адресу:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
с приведением территории в первоначальное состояние и
восстановлением нарушенных объектов и элементов благоустройства.

Настоящим уведомляем, что выявленный элемент благоустройства
располагается на земельном участке без предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации оснований.

По истечении указанного срока данный элемент благоустройства будет
демонтирован в принудительном порядке с предъявлением расходов по
демонтажу, транспортировке и хранению собственнику (владельцу)
данного элемента благоустройства.

Об исполнении требований настоящего Уведомления просим сообщить в
____________________________________________________________________
(указывается уполномоченный орган)
до ______________ 20 __ года.

Дополнительная информация:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Реквизиты распорядительного акта, на основании которого действует
должностное лицо:
____________________________________________________________________
Должностное лицо, составившее уведомление:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
                (Должность, Ф.И.О., подпись, дата)

2.Настоящее решение вступает в силу после обнародования в установленном порядке.

Глава Новонадеждинского
сельского поселения                                                                            И.Н.Бритвина